« Gregorius episcopus, servus servorum Dei,

« Charissimre in Gliristo filiœ Nostr» Reginoa Francis, salutem et apostolicam

benedictionem.

(I Cum dobcatnr gratia gratiosis...

« Datum Laterani, ii Nonas Maii, Pont. Nostri anno quinto. »

(2) Monum. Germ. hist., t. XXIII, Chronic. Albrici, p. 927. « Mortuus est

lÀomaî Magister Guillclmus Antissiodorensis, theologus nominatissimus et in

quii; tionibus profundissimus. »

(3) Du Boulay, Id., p. 133. « Vacui et inanos patriam repetentes, ioca omnia

mœrore et tristitia replevcnint. »
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souhaité, si ardemment attendu, que tous, étrangers et Français,

éprouvèrent un indicible soulagement et ressentirent un senti-

ment de joie unanime, en présence du fait accompli. L'impression

générale s'est traduite sous une forme imagée qui ne nous est pas

inconnue,' dans cette page de la Chronique de Guillaume de Nangis.

« Si un trésor, dit-il (l), aussi précieux que celui de sapience, qui

prime tous les autres, eût été enlevé au royaume, la fleur de lis,

emblème des rois de France, qu'ils peignent à trois feuilles sur

leurs armes et leurs bannières, eût été grandement défigurée : les

deux plus basses feuilles, en effet, signifient sapience et cheva-

lerie, et gardent et défendent la troisième feuUle, laquelle est la

foi, et se trouve plus haut placée entre les deux autres; car foi est

gouvernée et réglée par sapience, et défendue par chevalerie. Tant

que ces trois feuilles demeureront unies dans le royaume de

France, le royaume subsistera ; mais si on les sépare, ou si on

les arrache du royaume, le royaume divisé sera désolé et tom-

bera. »

(1) D'Achery, Spicilegium^ t. III, p. 32, Chron. Guil. de Nangis, ad

ann. MCCXXX. « Si tam pretiosissimus thésaurus sapientise salutaris a regno

Francise tolleretur, raaneret utique liliatum signum regura Franciae mirabiliter

deformatum.. . Quamdiu enim prœdicta tria fuerint in regno Francise pacifies,

fortiter et ordinatim sibi invicem cohaerentia, stabit regnuni ; si autem de

eodem separata fuerint, vel avuisa, omne regnum in seipsum divisum deso-

labitur atque cadet. »

XIV

LE COUVENT DE SAINT-JACQUES RECUEILLE LES FRUITS DE SA POLI-

TIQUE ET DE SON PATRIOTISME. — VUES ET PLANS DE JOURDAIN

DE SAXE. — IL FAIT DE SAINT-JACQUES LE COLLÈGE DE l'oRDRE

DE SAINT-DOMINIQUE DANS l'uNIVERSITÉ. — ORGANISATION DE

l'enseignement. — ECOLES. — ETUDES. — LEÇONS. — CONFÉ-

RENCES. — JOURDAIN ET SES IMITATEURS. — LE COUVENT s'a-